



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 瀧上工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 岩田 亮 TEL 0569-89-2101
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,903	16.2	47	—	174	197.1	140	357.9
2019年3月期第1四半期	3,359	△11.4	△127	—	58	△80.1	30	△86.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △237百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 19百万円 (△95.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	64.42	—
2019年3月期第1四半期	14.07	—

(注) 1株当たり当期純利益は、信託口が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めて算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	43,194	35,368	81.9	16,205.96
2019年3月期	44,474	35,714	80.3	16,365.71

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 35,368百万円 2019年3月期 35,714百万円

(注) 1株当たり純資産は、信託口が保有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めて算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	8,000	13.6	50	△16.0	150	△42.5	100	△55.5	45.82
通期	15,800	2.0	50	△82.4	300	△52.2	200	△55.2	91.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	2,697,600株	2019年3月期	2,697,600株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	515,193株	2019年3月期	515,293株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	2,182,327株	2019年3月期1Q	2,182,156株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、従業員向け株式交付信託（ESOP）制度に係る信託財産として、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）が所有している当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
販売実績、受注高及び受注残高(連結)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が高水準で底堅く推移している中で、生産や輸出には一部に弱さが見られるなど、景気の先行きに不安感を抱えながら推移しました。

当社は2018年9月26日に締結した株式譲渡契約により、株式会社ケイシステックニジューサンの全株式を取得して子会社化を致しました。また、当該子会社を連結子会社として連結の範囲に含めたことにより、報告セグメントに「工作機械製造事業」を追加しており、前連結会計年度の第3四半期連結会計期間より、当該子会社の業績を連結損益計算書に含めております。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績につきましては、完成工事高39億円(前年同期比5億4千万円増・16.2%増)、営業利益4千万円(前年同期は1億2千万円の営業損失)、経常利益1億7千万円(前年同期比1億1千万円増・197.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1億4千万円(前年同期比1億円増・357.9%増)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

なお、各セグメントの業績数値につきましては、セグメント間の内部取引高を含めて表示しております。

①鋼構造物製造事業

鋼構造物製造事業におきましては、当第1四半期連結累計期間の総受注高は5億9千万円(前年同期比36億8千万円減・86.0%減)となりました。

四半期損益につきましては、工場稼働及び現場施工は安定した状況で推移しましたが、輸送費等の外注コストが人手不足による人件費上昇の煽りを受け、全般的な原価高を招いております。また、新規生産設備や子会社の事務所移転によるコスト増も若干影響したため、完成工事高29億9千万円(前年同期比3億1千万円増・11.6%増)、営業損失4千万円(前年同期は1億8千万円の営業損失)となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業における四半期損益につきましては、昨年秋に完成した子会社所有の賃貸マンションに係る収益が増加したことなどから、売上高2億1千万円(前年同期比1千万円増・8.8%増)、営業利益1億2千万円(前年同期比7百万円増・6.2%増)となりました。

③材料販売事業

材料販売事業につきましては、厚板部門・鉄筋建材部門ともに当社との材料取引量が増加しましたが、一方で仕入コストも増加したことから、売上高10億3千万円(前年同期比4億円増・64.4%増)、営業利益7百万円(前年同期比7百万円増・1,334.8%増)となりました。

④運送事業

運送事業につきましては、当社鉄骨製品の輸送取引が堅調に継続していることから、売上高2億1千万円(前年同期比2千万円増・11.8%増)、営業利益9百万円(前年同期比0万円減・2.5%減)となりました。

⑤工作機械製造事業

工作機械製造事業につきましては、売上高1億4千万円、営業利益1千万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は431億9千万円(前連結会計年度末比12億7千万円減・2.9%減)となりました。流動資産は、213億円(前連結会計年度末比7億2千万円減・3.3%減)、固定資産は、218億9千万円(前連結会計年度末比5億4千万円減・2.5%減)となりました。

負債は78億2千万円(前連結会計年度末比9億3千万円減・10.6%減)となり、それぞれ、流動負債は39億7千万円(前連結会計年度末比7億6千万円減・16.1%減)、固定負債は38億5千万円(前連結会計年度末比1億7千万円減・4.3%減)となりました。

純資産は、353億6千万円(前連結会計年度末比3億4千万円減・1.0%減)となりました。この結果、自己資本比率は81.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月15日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,213	10,653
受取手形・完成工事未収入金等	9,297	9,596
有価証券	300	300
商品及び製品	44	49
未成工事支出金	170	220
材料貯蔵品	157	164
その他	848	317
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	22,031	21,302
固定資産		
有形固定資産		
賃貸不動産(純額)	6,986	6,942
その他(純額)	5,657	5,699
有形固定資産合計	12,643	12,641
無形固定資産		
ソフトウェア	31	28
その他	8	8
無形固定資産合計	40	36
投資その他の資産		
投資有価証券	9,471	8,921
その他	290	296
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	9,758	9,214
固定資産合計	22,442	21,892
資産合計	44,474	43,194
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,048	2,703
未成工事受入金	481	332
未払法人税等	39	24
工事損失引当金	234	160
その他の引当金	234	98
その他	700	657
流動負債合計	4,738	3,976
固定負債		
その他の引当金	302	303
退職給付に係る負債	921	915
繰延税金負債	2,270	2,123
その他	526	508
固定負債合計	4,021	3,850
負債合計	8,759	7,826

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	423	423
利益剰余金	32,864	32,894
自己株式	△2,755	△2,755
株主資本合計	31,893	31,924
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,860	3,477
退職給付に係る調整累計額	△39	△34
その他の包括利益累計額合計	3,821	3,443
純資産合計	35,714	35,368
負債純資産合計	44,474	43,194

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
完成工事高	3,359	3,903
完成工事原価	3,108	3,456
完成工事総利益	251	446
販売費及び一般管理費	378	399
営業利益又は営業損失(△)	△127	47
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	173	116
賃貸収入	10	8
その他	5	5
営業外収益合計	191	133
営業外費用		
為替差損	-	1
自己株式の取得に関する付随費用	0	0
賃貸費用	3	2
その他	-	0
営業外費用合計	4	5
経常利益	58	174
特別利益		
投資有価証券売却益	1	-
会員権売却益	35	-
特別利益合計	36	-
特別損失		
固定資産除却損	0	0
固定資産売却損	0	-
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	94	174
法人税、住民税及び事業税	5	14
法人税等調整額	58	20
法人税等合計	63	34
四半期純利益	30	140
親会社株主に帰属する四半期純利益	30	140

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	30	140
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14	△383
退職給付に係る調整額	2	5
その他の包括利益合計	△11	△378
四半期包括利益	19	△237
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19	△237
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	工作機械 製造事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	2,689	198	418	44	—	3,349	9	3,359	—	3,359
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	211	149	—	361	—	361	△361	—
計	2,689	198	629	193	—	3,711	9	3,720	△361	3,359
セグメント利益又は損失 (△)	△184	120	0	9	—	△55	4	△50	△77	△127

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおりません。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△361百万円、「セグメント利益又は損失」には、セグメント間取引の消去額△0百万円、セグメント間未実現利益の消去額2百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△79百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	工作機械 製造事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	2,999	215	442	84	148	3,892	11	3,903	—	3,903
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	592	131	—	724	—	724	△724	—
計	2,999	215	1,035	216	148	4,616	11	4,627	△724	3,903
セグメント利益又は損失 (△)	△40	127	7	9	15	119	6	125	△78	47

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおりません。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△724百万円、「セグメント利益又は損失」には、セグメント間取引の消去額1百万円、セグメント間未実現利益の消去額△0百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△79百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの追加)

当社は2018年9月26日に締結した株式譲渡契約により、株式会社ケイシステックニジューサンの全株式を取得して子会社化を致しました。また、同社を連結子会社として連結の範囲に含めたことにより、報告セグメントに「工作機械製造事業」を追加致しました。

当該連結子会社については、みなし取得日を前連結会計年度の第2四半期連結会計期間末としたことから、前連結会計年度の第3四半期連結会計期間の損益計算書より連結しております。

なお、前連結会計年度の第1四半期連結累計期間のセグメント情報は当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

3. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高(連結)

(1) 販売実績

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	2,028	60.3	2,350	60.2	10,170	65.6
鉄 骨	660	19.7	648	16.7	2,162	14.0
小 計	2,689	80.0	2,999	76.9	12,333	79.6
不 動 産	198	5.9	215	5.5	823	5.3
材 料 販 売	418	12.5	442	11.3	1,884	12.2
運 送	44	1.3	84	2.2	277	1.8
工 作 機 械	—	—	148	3.8	136	0.9
そ の 他	9	0.3	11	0.3	33	0.2
合 計	3,359	100.0	3,903	100.0	15,489	100.0

(2) 受注高

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	4,169	97.4	442	74.0	15,389	85.3
鉄 骨	111	2.6	155	26.0	2,659	14.7
合 計	4,280	100.0	597	100.0	18,048	100.0

(3) 受注残高

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (2018年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日)		前連結会計年度末 (2019年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	12,193	88.1	13,362	85.9	15,271	85.0
鉄 骨	1,640	11.9	2,192	14.1	2,686	15.0
合 計	13,834	100.0	15,555	100.0	17,957	100.0